UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

                                                                Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária

ATA DA OCTOGÉSIMA REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DE

AGRONOMIA E MEDICINA VETERINÁRIA.

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e treze, às dez horas, na sala da

direção da Faculdade, sob a presidência da Vice-Diretora Simone Perecmanis, realizou-se a
octogésima reunião do Colegiado dos Cursos de Graduação da Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinária, com a presença dos seguintes conselheiros: Aline Mondini Calil
Racanicci, Ângela Patrícia Santana, Ana Maria Resende Junqueira, Gláucia Bueno Pereira
Neto, Karim Marini Thomé e Luiz Carlos de Brito Lourenço. Iniciada a reunião, a conselheira
Ângela Patrícia Santana informou que por ocasião da XV Semana Acadêmica de Medicina
Veterinária, ocorreu tudo dentro do previsto. Do mesmo modo, a conselheira Ana Maria
Resende Junqueira informou que por ocasião da Semana Acadêmica de Agronomia, o stand
do curso, contou com o apoio da professora Fabiana Carmanini, da professora Marília Cristina
dos Santos, do Programa de Educação Tutorial de Agronomia. Informou ainda sobre a
realização do evento “Produção Sustentável: A Agronomia Aceita o Desafio”, com o apoio da
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural, da Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária e do representante do Ministério da Cultura, lamentando apenas, a baixa
presença de público. Logo após, foi lida e aprovada por unanimidade, a ata da reunião anterior.
Em seguida, os Coordenadores de Cursos de Graduação em Agronomia, Medicina Veterinária
e Gestão do Agronegócio Noturno, apresentaram as Listas de Oferta para o primeiro semestre
do ano de dois mil e catorze, as quais foram aprovadas por unanimidade. Em relação ao curso
de Agronomia, a Coordenação informou que as disciplinas Floricultura, Armazenamento e Pré-
Processamento de Produtos Agrícolas e Fertilidade do Solo, serão ofertadas no Verão. Da
mesma forma, a Coordenação do Curso de Medicina Veterinária disse que irá ofertar as
disciplinas Tecnologia e Inspeção de Leite e Derivados e Saúde e Clínica de Suínos. A
coordenação do curso de Gestão do Agronegócio Noturno informou que não irá ofertar
disciplinas para o Verão. Sendo dez horas e vinte minutos, nada mais havendo a tratar, a
reunião foi dada por encerrada, da qual para fins de direito, foi lavrada esta ata, assinada por
mim, Max da Costa Oliveira, Assistente de Direção da Faculdade e Simone Perecmanis,
Presidente em exercício do Colegiado dos Cursos de Graduação da Faculdade de Agronomia
e Medicina Veterinária.....................................................................................................................

                          Max da Costa Oliveira                            Simone Perecmanis
                                 Assistente de Direção                                                Presidente